
 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

Prot. n. 1070/A36       Giovinazzo,     20  febbraio  2021 

 

Ai genitori e agli alunni 

Ai docenti 

IC Don S.Bavaro – G.Marconi 

 

LORO SEDI 

 

e p.c. DSGA 

Al personale Ata 

Al Sito web 

Al Registro Elettronico 

Agli Atti 

 

Oggetto: Ordinanza Regione Puglia n.56 del 20 febbraio 2021- Disposizioni conseguenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO che il competente Dipartimento alla Salute in occasione dello specifico monitoraggio 

settimanale della situazione del contagio scolastico ha riscontrato proprio tra bambini e adolescenti un 

maggior tasso di diffusione del virus che, associato alla cosiddetta “variante inglese” contraddistinta da 

maggiore trasmissibilità, induce a ritenere che si sia notevolmente aggravato il rischio di trasferimento in 

ambito familiare; 

 

CONSIDERATO che con nota PROT/19/02/2021/0001437 il medesimo Dipartimento della Salute ha 

trasmesso l’aggiornamento al 18/02/2021 della relazione sui dati epidemiologici nel contesto scolastico 

segnalando la necessità di adottare misure più restrittive in ambito regionale idonee a prevenire un repentino 

innalzamento della curva dei contagi, avendo attestato “un perdurare della elevata circolazione virale in 

tutta la popolazione e in particolare un maggiore tasso di contagio registrato nella popolazione scolastica 

rispetto alla popolazione generale nello stesso periodo, unite al rischio di incremento previsto dalla 

diffusione delle nuove varianti del virus (che in altre regioni ha già condotto ad un importante aumento di 

contagi nelle fasce di età scolari).”; 

 

CONSIDERATO altresì che nella stessa nota si comunica la necessità “di limitare le occasioni di contagio, 

diminuendo - per quanto possibile – la percentuale di popolazione scolastica in presenza”, sottolineando 

che “dalla prossima settimana, inizierà, con tutte le forze in campo disponibili, la vaccinazione degli 

operatori scolastici, che rappresenta certamente uno tra i più importanti presidi per consentire lo 

svolgimento dell'attività didattica in presenza, con l'obiettivo di portare a termine la somministrazione 

della prima dose nel più breve tempo possibile per tutto il personale scolastico. Entro la fine del mese di 

febbraio la Regione disporrà di oltre 60.000 dosi del vaccino AstraZeneca, destinato al personale 

scolastico, e già sufficienti per offrire la prima dose al 70% di questo target: sulla base delle evidenze 

disponibili, è noto che alla prima dose di tale vaccino è associata una efficacia pari al 64,1%, a distanza 

di 21 giorni dalla somministrazione”; 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

VISTA la Ordinanza Regione Puglia n. 56 del 20 febbraio 2021 concernente Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 che recita: “Con decorrenza dal 22 febbraio e 

sino a tutto il 5 marzo 2021, le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado e i CPIA adottano forme 

flessibili dell’attività didattica in modo che il 100% delle attività scolastiche sia svolto in modalità digitale 

integrata (DDI), secondo quanto previsto dal DM 89/2020 recante l’adozione delle Linee guida sulla 

Didattica Digitale Integrata di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020 n.39, riservando 

-sulla base della valutazione dell'autonomia scolastica- l’attività didattica in presenza agli alunni per l’uso 

di laboratori qualora sia previsto dall’ordinamento, o per mantenere una relazione educativa che realizzi 

l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, garantendo 

comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

 

VISTO che sempre l’Ordinanza Regione Puglia n. 56 del 20 febbraio 2021 concernente Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 dà facoltà “alle Istituzioni Scolastiche di 

ammettere in presenza gli alunni che, per ragioni non diversamente affrontabili, non abbiano la possibilità 

di partecipare alla didattica digitale integrata, purché, complessivamente, non venga superato il limite del 

50% della popolazione scolastica per ogni singola classe o sezione d’infanzia”; 

 

CONSIDERATO che è necessario riorganizzare le attività didattiche sulla base delle disposizioni della 

suddetta ordinanza; 

 

CONSIDERATO che le attività didattiche dell’Istituto comprensivo sono articolate su cinque giorni 

settimanali, dal lunedì al venerdì; 

 

DISPONE 
 

1. Con decorrenza da lunedì 22 febbraio 2021 fino al 5 marzo 2021, in base all’OR n.56 si adottano 

forme flessibili dell’attività didattica in modo che il 100% delle attività scolastiche sia svolto in 

modalità digitale integrata (DDI) secondo le Linee guida conseguenti al DM 89/2020 ovvero con 

attività sincrone ed asincrone. 

2. Per consentire l’attuazione dell’OR n. 56 e la conseguente riorganizzazione, le attività didattiche 

nella giornata di lunedì 22 febbraio 2021 per ogni ordine e grado si svolgeranno nella modalità a 

distanza. 

3. L’attività didattica in presenza si riserva, in base alla scelta dei genitori, agli alunni con disabilità 

(che non abbiano situazioni di fragilità) e con bisogni educativi speciali, garantendo comunque il 

collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

4. I genitori degli alunni di ogni ordine e grado potranno inviare richiesta di frequenza in presenza 

motivando le ragioni per cui il/la loro figlio/a non abbia la possibilità di partecipare alla didattica 

digitale integrata. La richiesta potrà essere accolta, purché, complessivamente, non venga superato 

il limite del 50% per ogni singola classe o sezione d’infanzia. L’istanza va inoltrata entro le ore 

14:00 di martedì 23 febbraio 2021 via mail all’indirizzo baic891003@istruzione.it utilizzando il 

modulo allegato.  

5. Per il periodo di frequenza a distanza, si invitano comunque  le famiglie a comunicare 

tempestivamente l’eventuale condizione di positività o di quarantena del/la proprio/a figlio/a 

(tramite il canale riservato adottato dall’Istituto), per poter aggiornare il monitoraggio settimanale 

richiesto dalla Regione e dall’USR Puglia (come previsto dall’OR n.56 del 20 febbraio 2021). 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

Con l’Europa, investiamo 

 nel vostro futuro 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
D. S. BAVARO - MARCONI 

Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 
C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tali disposizioni sono vigenti dal 22 febbraio 2021 al 5 marzo 2021, secondo quanto stabilito 

dall’Ordinanza Regionale n.56 del 20 febbraio 2021. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Giovanna Domestico 

 
Firma a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 co.2 

D.Lgvo n.39/1993 

 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


ALL.  prot.  1070/A36 del  20 febbraio 2021 

Al Dirigente Scolastico 

 I.C. Bavaro-Marconi 

Giovinazzo  

OGGETTO: Richiesta di frequenza attività didattiche in presenza 

 I sottoscritti _________________________________________________ (nome Madre / Tutore) 

________________________________________________________________________ (nome 

Padre / Tutore) Genitori / Tutori 

dell’alunno/a__________________________________________________________  

frequentante la classe/sez. _____  

nell’Anno Scolastico 2020/2021 di questa Istituzione Scolastica, nell’ordine di scuola:   

INFANZIA 

⃝ G.PANSINI 

⃝ K.WOJTYLA 

 

PRIMARIA 

⃝ DON BAVARO 

⃝ PAPA GIOVANNI XXIII 

 

 SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

⃝ MARCONI 

CHIEDONO 

che il proprio/a figlio/figlia frequenti le attività didattiche in presenza in quanto non ha la 

possibilità, per ragioni non diversamente affrontabili, di partecipare alla didattica digitale integrata 

per il seguente motivo: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Si è consapevoli che l’accoglimento della richiesta è subordinato al rispetto del limite massimo del 

50% del numero degli alunni frequentanti la classe/sez.  

 

Luogo e data _________________________  Firme di entrambi i genitori / tutori  

______________________________________ 

______________________________________ 


